
 
30 ноября 2017 года № 191 

 

 Об установлении дополнительных оснований признания 

безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, 

задолженности по пеням и штрафам по этим налогам 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 11.12.2017 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской 

Федерации, Приказом ФНС России от 19 августа 2010 года № ЯК-7-8/393@ "Об 

утверждении Порядка списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и 

процентам, признанных безнадёжными к взысканию и Перечня документов, 

подтверждающих обстоятельства признания безнадёжными к взысканию недоимки, 

задолженности по пеням, штрафам и процентам", руководствуясь статьями 29 и 55 

Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Установить следующие дополнительные основания признания 

безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням 

и штрафам по этим налогам: 

1) наличие задолженности у налогоплательщиков по отмененным местным 

налогам, действовавшим на территории города Костромы, если со дня отмены 

истекли три года, за исключением случаев, если налогоплательщик находится в 

процедурах, применяемых в деле о несостоятельности (банкротстве), и (или) 

воспользовался правом на реструктуризацию задолженности по местным налогам, 

действовавшим на территории города Костромы; 

2) наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам у умерших 

физических лиц, либо у лиц объявленных умершими в порядке, установленном 

гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, в случае 

не наследования имущества по истечению трех лет, а также отказа наследников от 

права на наследство или отсутствия наследника; 

3) наличие задолженности у налогоплательщиков - юридических лиц, не 

находящихся в процедуре банкротства, с суммой недоимки до 300 000 рублей по 

состоянию на 1 января 2013 года, по которой отсутствует соглашение о 

реструктуризации, если у юридического лица отсутствует имущество, на которое 

может быть обращено взыскание, и все принятые судебным приставом-исполнителем 

допустимые законом меры по отысканию его имущества оказались 

безрезультатными; 

4) наличие задолженности у налогоплательщиков - физических лиц до 100 

рублей по состоянию на 1 января 2013 года, если у физического лица отсутствует 

имущество, на которое может быть обращено взыскание, и все принятые судебным 
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приставом-исполнителем допустимые законом меры по отысканию его имущества 

оказались безрезультатными. 

2. Документами, подтверждающими обстоятельства признания безнадежными 

к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по 

этим налогам, являются: 

1) справка налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням, 

штрафам и процентам по форме согласно приложению 2 к Порядку списания 

недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных 

безнадежными к взысканию, утвержденному Приказом Федеральной налоговой 

службы Российской Федерации от 19 августа 2010 года № ЯК-7-8/393@, при наличии 

оснований, предусмотренных пунктом 1 настоящего решения; 

2) копия решения Думы города Костромы, отменяющего местный налог при 

наличии основания, предусмотренного подпунктом 1 пункта 1 настоящего решения; 

3) документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика 

платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим, при 

наличии оснований, предусмотренных подпунктом 2 пункта 1 настоящего решения; 

4) документ, подтверждающий, что в течение трех лет со дня открытия 

наследства оно не принято наследником, при наличии оснований, предусмотренных 

подпунктом 2 пункта 1 настоящего решения; 

5) копии постановлений судебного пристава-исполнителя об окончании 

исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного 

документа. 

3. Признать утратившим силу решение Думы города Костромы от 25 сентября 

2014 года № 169 "Об установлении дополнительного основания признания 

безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам и сборам города 

Костромы, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам (сборам)". 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


